УИД№91MS0093-01-2025-000591-70

Дело №5-93-103/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 июня 2025 года
пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым (пгт.Черноморское, ул.Почтовая, д.82), с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, административный материал, поступивший из отделения Госавтоинспекции ОМВД России по Черноморскому району, в отношении Павленко В.В., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, военнообязанного, женатого, официально трудоустроенного в НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, имеющего на иждивении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ на АДРЕС АДРЕС водитель Павленко В.В. управлял транспортным средством трактором МАРКА ТС, г.р.з. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на котором незаконно был установлен опознавательный фонарь легкового такси, чем нарушил п.11 Основных положений ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ.

При рассмотрении дела лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, – Павленко В.В. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что он в шутку установил найденный им на обочине фонарь легкового такси на трактор, принадлежащий НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, на котором он осуществлял покос травы, коммерческой деятельностью по перевозке пассажиров и багажа он не занимается, при этом осуществлять такую деятельностью на тракторе невозможно. Не думал, что это является нарушением ПДД РФ и за такие действия предусмотрена административная ответственность.

Суд, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Павленко В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Так, вина Павленко В.В. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных при рассмотрении дела доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП №НОМЕР от ДАТА, в котором зафиксировано существо правонарушения. Как следует из протокола права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, Павленко В.В. были разъяснены, копия протокола вручена, о чем в соответствующих графах протокола имеются подписи последнего (л.д.1);

- протоколом 82 ИВ №НОМЕР от ДАТА об изъятии вещей и документов, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ на месте совершения административного правонарушения у гр.Павленко В.В. был изъят опознавательный фонарь легкового такси (л.д.2);

- объяснениями Павленко В.В. от ДАТА об обстоятельствах дела (л.д.3);

- справкой на лицо по ИБД-Ф (л.д.5);

- результатами поиска правонарушений (л.д.7);

- фототаблицей с места совершения административного правонарушения (л.д.17);

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

Часть 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак "Инвалид" и влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.

Согласно ч.ч. 1,2 ст.3 Федерального закона от 29.12.2022 №580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано. Физическое лицо вправе осуществлять деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси после заключения предусмотренного статьей 20 настоящего Федерального закона договора со службой заказа легкового такси, которая осуществляет свою деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В силу п. п.89, 90 Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 №1586 легковое такси оборудуется фрахтовщиком опознавательным фонарем оранжевого цвета, который устанавливается на крыше транспортного средства; на кузов легкового такси фрахтовщиком наносится цветографическая схема, представляющая собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке.

Кроме того, в соответствии с п.4.1 ГОСТ Р 58287-2018 «Отличительные знаки и информационное обеспечение подвижного состава пассажирского наземного транспорта, остановочных пунктов и автостанций», отличительные и опознавательные знаки легкового такси предназначены для обеспечения сигнальности и опознаваемости в общем транспортном потоке. Отличительным знаком легкового такси является цветографическая схема, представляющая собой композицию из черных и белых квадратов, расположенных в шахматном порядке.

Согласно пункту 2.1.1 ПДД РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 №1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Пунктом 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения установлено, что запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Из приведенных норм следует, что опознавательный фонарь является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, данный фонарь не может устанавливаться на иные транспортные средства, владельцы которых не имеют разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси. Если на ином транспортном средстве установлен указанный опознавательный фонарь, это является нарушением приведенных нормативных требований, а управление таким транспортным средством образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При рассмотрении дела установлено, что водитель Павленко В.В. ДАТА в ВРЕМЯ на АДРЕС АДРЕС, не имея соответствующего разрешения на осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, в нарушение абз.7 п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, умышленно управлял транспортным средством трактором МАРКА ТС, г.р.з. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на крыше которого незаконно был установлен опознавательный фонарь легкового такси.

В связи с вышеизложенным, действия Павленко В.В.  суд квалифицирует по ч.4.1 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.

Согласно ч.1 ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В силу п.21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Из материалов дела усматривается, что фонарь легкового такси был установлен на механическом транспортном средстве - тракторе МАРКА ТС, г.р.з. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, который по своим техническим особенностям не может являться легковым такси и применяться для перевозки пассажиров и багажа, в том числе на коммерческой основе, данные обстоятельства являются очевидными, то есть своими действиями Павленко В.В. не вводил в заблуждение граждан, иных участников дорожного движения или должностных лиц об осуществлении им деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Таким образом, усматривая в действиях Павленко В.В. состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.4 КоАП РФ, при этом учитывая установленные обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения, роль Павленко В.В., отсутствие как вредных последствий, так и существенного нарушения охраняемых общественных отношений, суд считает возможным в соответствии со ст.2.9 КоАП РФ освободить Павленко В.В. от административной ответственности за совершение вышеуказанного административного правонарушения ввиду малозначительности совершенного деяния, объявив ему устное замечание.

Сведений о том, что действиями Павленко В.В. причинен вред или создана существенная угроза причинения вреда личности, обществу или государству, не установлено.

Вместе с тем, в силу ч.1 ст.3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.

Согласно абзацу 3 части 3 названной статьи не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В соответствии с ч.3 ст.29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. Вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Так, поскольку Павленко В.В. не имеет соответствующего разрешение на занятие деятельностью по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, то изъятый из оборота на основании протокола 82 ИВ №НОМЕР от ДАТА у Павленко В.В. фонарь легкового такси подлежит уничтожению, как изъятый из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, предмет административного правонарушения.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Павленко В.В., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, освободить от административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.4.1 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения, объявив ему устное замечание.

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4.1 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Павленко Валерия Владимировича – прекратить.

Фонарь легкового такси, изъятый на основании протокола об изъятии вещей и документов 82 ИВ №НОМЕР от ДАТА – уничтожить.

Исполнение постановления в части уничтожения возложить на Отдел судебных приставов по Черноморскому району ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                 подпись                               Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин